证券代码：300017                 证券简称：网宿科技           公告编号：2021-020

网宿科技股份有限公司

关于计提资产减值准备及资产核销的公告

一、本次计提资产减值准备情况概述

1、计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司对合并报表范围内

2020 年度末各类应收款项、存货、长期股权投资、其他权益工具投资、其他非

流动金融资产、固定资产、在建工程、无形资产等资产进行了全面清查，对应收

款项回收的可能性，存货的可变现净值，长期股权投资、固定资产、在建工程、

无形资产的可收回金额进行了充分的评估和分析，认为上述资产中部分资产存在

一定的减值迹象。基于谨慎性原则，公司对存在减值迹象的各项资产进行减值测

试，预计各项资产的可变现净值或可收回金额低于其账面价值时，计提相应的资

产减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围和金额

2020 年第四季度计提各项资产减值准备共计 9,573,927.02 元，收回或转回

资产减值准备 0 元。公司 2020 年前三季度计提资产减值准备情况详见此前公告

的《关于 2020 年第一季度计提资产减值准备的公告》（公告编号：2020-033）

和《关于计提资产减值准备及资产核销的公告》（公告编号：2020-111）。

2020 年第四季度计提各项资产减值准备详情如下：

单位：人民币元

项目
2020 年 9 月 30

日
本期计提

本期减少 外币报表折算

差异

2020 年 12 月 31

日
收回或转回 核销或转销

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

应收票据坏账

准备
236,687.25 914.86    237,602.11

应收账款坏账

准备
129,982,204.33 3,749,154.27  1,164,895.43 -284,481.46 132,281,981.71

其他应收款坏

账准备
3,830,236.62 878,092.73   -541,091.32 4,167,238.03

存货跌价准备
198,131.28 469,309.48   87,650.39  -8,363.01 571,427.36

合同资产坏账

准备
  11,692.50      11,692.50

工程物资减值

准备
7,674,914.85 4,464,763.18   -256,591.70 11,883,086.33

合计
141,922,174.33 9,573,927.02  1,252,545.82 -1,090,527.49 149,153,028.04

3、计提资产减值准备对公司的影响

2020 年第四季度计提资产减值准备将减少公司 2020 年第四季度利润总额

9,573,927.02 元。

本次公司计提资产减值准备符合会计准则和相关政策要求，符合公司的实际

情况，不存在损害公司和股东利益的行为。

4、计提资产减值准备的确认标准及计提方法

（1）应收票据减值准备的确认标准及计提方法

公司基于应收票据的承兑人信用风险作为共同风险特征，将其划分为不同组

合，并确定预期信用损失会计估计政策：

组合分类 确定组合的依据 计提方法

银行承兑汇票组合 承兑人为银行类金融机构 公司认为所持有的银行承兑汇票不存在重大的

信用风险，不会因银行违约而产生重大损失。

商业承兑汇票组合 承兑人为财务公司等非银

行类金融机构或企业单位

公司按照整个存续期预期信用损失计量应收商

业承兑汇票的坏账准备。

（2）应收款项坏账准备的确认标准及计提方法

对于应收款项，公司以单项金融工具或金融工具组合为基础评估信用风险是

否显著增加。公司对于信用风险显著不同且具备以下特征的应收款项单项评价信

用风险：与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项；已有明显迹象表明债务

人很可能无法履行还款义务的应收款项等。公司在单项金融工具层面无法以合理

成本获得关于信用风险显著增加的充分证据，而在金融工具组合的基础上评估信

用风险是否显著增加是可行的。公司以金融工具组合为基础进行评估时，可基于

共同信用风险特征对金融工具进行分类。

公司对应收款项基于其信用风险特征划分为如下组合：

组合分类 确定组合的依据 计提方法

采用账龄分析法对应收

款项计提的信用损失

相同账龄的应收款项具有

类似的信用风险特征
固定预期信用损失率

如果有客观证据表明某项应收款项已经发生信用减值，则公司对该款项单项

计提坏账准备并确认预期信用损失（公司将金额为人民币 100 万元以上的应收款

项认定为单项金额重大的应收款项）。

采用账龄分析法对应收款项计提的信用损失的应收账款中，公司根据以前年

度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量预期信用损失的会计估计政

策为：

账龄 预期信用损失率

1年以内（含1年） 3.00%

1－2年 10.00%

2－3年 50.00%

3年以上 100.00%

（3）存货跌价准备的确认标准及计提方法

资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于

成本时，提取存货跌价准备。

可变现净值是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，

以取得的确凿证据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的

影响。

库存商品、在产品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，其可变现

净值按该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定；用于生

产而持有的材料存货，其可变现净值按所生产的产成品的估计售价减去至完工时

估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

（4）长期资产减值的确认标准及计提方法

公司于每一资产负债表日对长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房地

产、固定资产、在建工程、无形资产等项目进行检查，当存在减值迹象时，公司

对其可收回金额进行减值测试，减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面

价值的，按其差额计提减值准备，并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价

值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值二者之间的较高者。

上述资产减值损失一经确认，在以后会计期间不予转回。

二、本次核销资产情况概述

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，结合公司实际情况，对

符合财务核销确认条件的资产经调查取证后，对 2020 年第四季度确认实际形成

损失的资产予以核销。公司 2020 年上半年及第三季度各类资产核销情况详见此

前公告的《关于资产核销的公告》（公告编号：2020-092）和《关于计提资产减

值准备及资产核销的公告》（公告编号：2020-111）。

1、核销应收账款 1,164,895.43 元。

2020 年第四季度核销应收账款 1,164,895.43 元，已全额计提坏账准备。核

销坏账形成的主要原因是与对方涉及诉讼、仲裁的应收款项，已有明显迹象表明

债务人很可能无法履行还款义务。

公司对所有核销明细建立备查账目，保留以后可能用以追索的资料，继续落

实责任人随时跟踪，一旦发现对方有偿债能力将立即追索。

2、核销固定资产及工程物资产生损失 1,717,130.46 元。

2019 年起，公司陆续进行 IT 硬件设备的更新换代，通过新设备类型的引入

及对应软件的优化，提高设备的利用率，在更好支撑公司业务的基础上实现成本

优化。2020 年第四季度核销固定资产及工程物资，主要原因是公司将部分无自

用价值或转让价值的资产根据相应的规定予以核销。

3、核销无形资产 10,496,596.81 元。

2020 年第四季度核销无形资产产生损失 10,496,596.81 元，主要原因是公

司将部分无自用价值或转让价值的无形资产根据相应的规定予以核销。

4、本次核销资产对公司的影响

2020 年第四季度核销资产共 13,378,622.70 元，将减少公司 2020 年第四季

度利润总额 12,213,727.27 元。

本次公司核销资产事项符合会计准则和相关政策要求，符合公司的实际情

况，不存在损害公司和股东利益的行为。

特此公告。

网宿科技股份有限公司董事会

2021 年 3 月 30 日